1/24Membranspeicher
Typ HAD
Geräteserie 1X und 2X
Nennvolumen 0,075 bis 3,5 Liter
Maximaler Betriebsdruck 350 bar
RD 50150/01.2013
Ersetzt: 11/07
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Betriebsanleitungen und Konformitätserklärungen 3
Funktion, Schnitt, Symbol 3
Technische Daten 4
Anwendung, Wirkungsweise 5
Berechnung 5 bis 10
Geräteabmessungen 70 bis 250 bar 11
Geräteabmessungen Vorzugstypen 70 bis 250 bar  12 bis 14
Geräteabmessungen USA-Vorzugstypen 15, 16
Geräteabmessungen Vorzugstypen 350 bar 17, 18
Zubehör 19 bis 21
Sicherheitshinweise für Hydrospeicher 22
Gesetzliche Bestimmungen 22, 23
Sicherheitseinrichtungen 23
Inbetriebnahme, Wartung 23, 24
Merkmale
– Hydrospeicher nach Druckgeräterichtlinie 97/23/EG
– Membranwerkstoff für unterschiedliche Anwendungen
Hinweis
Die Richtlinie über Druckgeräte 97/23/EG des europäischen
Parlaments und des Rates vom 29. Mai 1997 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedsstaaten ist seit dem
29. November 1999 in Kraft. Ab dem 29. Mai 2002 hat das
Inverkehrbringen von Hydrospeichern ausschließlich nach dieser
Richtlinie zu erfolgen.
Achtung bei Bestellungen mit Lieferung per Luftfracht
Bosch Rexroth ist aufgrund von gesetzlichen Bestimmungen
dazu verpflichtet, bei Hydrospeichern, die per Luftfracht ver-
schickt werden, vor dem Transport den Vorspanndruck abzulas-
sen. In diesem Fall ist der Kunde für die Wiederbefüllung verant-
wortlich.
Ist die Befüllung beim Kunden nicht möglich, wenden Sie sich
bitte an den lokalen Bosch Rexroth Service.
Membranspeicher bis einschließlich 1 Liter
Die CE-Richtlinie ist seit November 2001 umgesetzt. Die Spei-
cher dürfen jedoch kein CE-Zeichen tragen. Pro Versandlos wird
eine Benutzeranweisung Nr. 1 539 929 064 beigelegt.
Membranspeicher größer 1 Liter
Die CE-Richtlinie ist seit November 2001 umgesetzt. Die Spei-
cher müssen ein CE-Zeichen tragen. Der Versand erfolgt je Bau-
reihe mit einer Betriebsanleitung und Konformitätserklärung. Die
Konformitätserklärung beinhaltet die technischen Daten der
Speicher. Die Unterlagen werden pro Versandlos beigelegt.
2/24 Bosch Rexroth AG  Hydraulics HAD    RD 50150/01.2013
Vorzugstypen siehe Seite 12 bis 18
Bestellangaben
1) weitere Anschlussgrößen auf Anfrage
Geräteserie
Geräteserie 10 bis 19 = 1X
Geräteserie 20 bis 29 = 2X
(unveränderte Einbau- und
Anschlussmaße)
Vorspanndruck
0 bis 250 bar
z.B. 10 bar = 10
Anschlussgröße für Druckflüssigkeit 1)
M14x1,5 = Z04
M18x1,5 = Z06
M22x1,5 = Z08
G 1/4 = G02
G 3/8 = G03
G 1/2 = G04
G 3/4 = G05
G 1 = G06
3/4 – 16 UNF = U04
1 1/16 – 12 UNF = U06
3/8 NPTF = F02
1/2 – 14 NPTF = F08
Befestigungsart (Ölanschlussform)
Einschraubbohrung  = A
Einschraubbohrung mit Außensechskant  = C
Einschraubzapfen mit Innengewinde  = E
Einschraubzapfen  = F
Einschraubzapfen M45x1,5 mit Innengewinde  = E5
Sonderausführungen auf Anfrage
weitere Angaben
im Klartext
z.B. Sonderausführungen
Zertifizierung (Abnahme)
CE = Abnahme nach
97/23/EG
BA = Benutzungsanweisung
Oberfläche der Anschlussseite
1 = Stahl
2 = Stahl verzinkt
Oberfläche der Behälterinnenseite
1 = Stahl
2 = Stahl verzinkt
 Behälterwerkstoff
1 = Stahl
Blasenwerkstoff
N =  NBR
E =  ECO
I  =  IIR
F =  FKM
Gasanschlussform
1 =  Standardausführung für 0 538 103 012
2 =  Gasventil für 0 538 103 011
4 =  nicht nachfüllbar, gasseitig verschweißt
HAD  1 *
Nenn-
volumen
Max. zulässiger
Betriebsdruck
Geräte-
serie
Zertifizierung
Abnahme
0,075 250 1X BA
0,16 250 1X BA
0,35 210 1X BA
0,5
160 1X
BA250 2X
100 1X
0,7 180 1X BA

M28x1,5
Geräteabmessungen Vorzugstypen: 160 bis 250 bar; 0,075 bis 0,5 Liter  (Maßangaben in mm)
Bestellangaben / Typ Volumen in Liter Material-Nr. h Ød k
HAD0,075-250-1X/2Z04F-1N111-BA 0,075 R901183242 112,5 65,5 M14x1,5
HAD0,16-250-1X/2Z06F-1N111-BA 0,16 R901183248 123,5 76,5 M18x1,5
41
h
k
M28x1,5
22
22
30 +0,4
d
Bestellangaben / Typ Volumen in Liter Material-Nr. h Ød k
HAD0,35-210-1X/2Z06C-1N111-BA 0,35 R901183250 136 94,3
HAD0,5-160-1X/2Z06C-1N111-BA 0,5 R901183251 149 104,8 M18x1,5
HAD0,5-250-2X/2Z06C-1N111-BA 0,5 R901183253 152 108,5
Hydraulics   Bosch Rexroth AGRD 50150/01.2013    HAD 13/24
22
h
33
M33x1,5
M28x1,5
41
k
d
Geräteabmessungen Vorzugstypen: 100 bis 250 bar; 0,7 bis 1,4 Liter (Maßangaben in mm)
Bestellangaben / Typ Volumen in
Liter
Material-Nr. h Ød k
HAD0,7-100-1X/2G04E-1N111-BA 0,7 R901164364 172 118,8
HAD0,7-210-1X/2G04E-1N111-BA 0,7 R901164365 177 123,5
HAD1,0-200-1X/2G04E-1N111-BA 1,0 R901164367 191 138,5 G 1/2“
HAD1,4-140-1X/2G04E-1N111-CE 1,4 R901164368 202 149,6
HAD1,4-250-1X/2G04E-1N111-CE 1,4 R901164369 206 152
14/24 Bosch Rexroth AG  Hydraulics HAD    RD 50150/01.2013
50
40
20
h
22
d
M28x1,5
M45x1,5
k
Geräteabmessungen Vorzugstypen: 100 bis 250 bar; 2,0 bis 3,5 Liter (Maßangaben in mm)
Bestellangaben / Typ Volumen in
Liter
Material-Nr. h Ød k
HAD2,0-100-1X/2G05E5-1N111-CE 2,0 R901164371 258 147,2
HAD2,0-250-1X/2G05E5-1N111-CE 2,0 R901164372 269 158,6 G 3/4“
HAD2,8-250-1X/2G05E5-1N111-CE 2,8 R901164374 286 177,5
HAD3,5-250-1X/2G05E5-1N111-CE 3,5 R901164376 325 177,5
d
35
h
20

Geräteabmessungen Vorzugstypen: 350 bar; 0,7 bis 2,0 Liter (Maßangaben in mm)
Befestigungsart
Bestellangaben / Typ
Volumen
Liter
Material-Nr. Ød h k
Masse
kg
HAD0,7-350-2X/2G04E-1N111-BA 0,7 R901164366 128,5 184 E 4,0
HAD1,4-350-2X/2G04E-1N111-CE 1,4 R901164370 156 209 E 7,0
HAD2,0-350-2X/2G05E5-1N111-CE   2,0 R901164373 156 269 E5 9,5
M45x1,5
20
55
18
M28x1,5
h
d
18/24 Bosch Rexroth AG  Hydraulics HAD    RD 50150/01.2013
Geräteabmessungen Vorzugstypen: 350 bar; 2,8 und 3,5 Liter (Maßangaben in mm)
Bestellangaben / Typ
Volumen
Liter
Material-Nr. Ød h
Masse
kg
HAD2,8-350-1X/2G05E5-1N111-CE  2,8  R901164375 180 285 13,0
HAD3,5-350-1X/2G05E5-1N111-CE  3,5 R901164377 180 325 16,0
14
D1 SW46
R2
R1
ØD3
18
51
D2
Ø53
Hydraulics   Bosch Rexroth AGRD 50150/01.2013    HAD 19/24
Adapter für Blöcke NG20
Anschluss A (Speicher)
Speicher
D1
Block
D2
ØD3
Material-Nr.
M 22 x 1,5 12 1 533 359 012
M 18 x 1,5 M 33 x 2  8 1 533 359 013
G 1/2 ISO 228  8 1 533 359 034
Halteschellen, Auswahltabelle Typ Schellentyp Material-Nr.
HAD0,075 HY/VGBKS  62– 65 1 551 316 024
HAD0,35 HY/VGBKS  92–97 1 531 316 017
HAD0,50 HY/VGBKS 101–111 1 531 316 018
HAD0,75 HY/VGBKS 119–128 1 531 316 015
HAD0,7 HY/VGBKS 128–136 R901073992
HAD1,0 HY/VGBKS 135–145 1 531 316 019
HAD1,4 HY/VGBKS 145–155 1 531 316 016
HAD2,0/100 HY/VGBKS 135–145 1 531 316 019
HAD2,0/250 HY/VGBKS 145–155 1 531 316 016
HAD2,8/70 HY/VGBKS 160–170 1 531 316 022
HAD2,8–3,5 HY/VGBKS 170–180 1 531 316 020
Zubehör (Maßangaben in mm)
Füll- und Prüfvorrichtung
Messkoffer komplett Material-Nr.
Blase 0 538 103 011
Membran 0 538 103 012
Blase und Membran bestehend aus: 0 538 103 014
 Koffer R901070141
 Füll- und Blase 0 538 103 005
 Prüfventil    Membran 0 538 103 006
 Manometer 0 bis 250 bar 1 537 231 001
 Schlauch l = 2,5 m